MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

ATA Nº 10/2020 - Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação

(CAGPPI)

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de novembro (11) de dois mil e vinte (2020), às quinze  horas 1

(15h), por webconferência, através do link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/marcelo-2

mallet-siqueira-campos, foi realizada a décima reunião ordinária do ano de 2020 da Comissão de 3

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus, convocada pelo 4

Presidente desta Comissão. Iniciou-se a reunião com a presença do Presidente desta Comissão, 5

Marcelo Mallet Siqueira Campos, da secretária indicada pelo presidente, Fernanda Ottonelli Rossato 6

e da comissão: Professoras Andréia Modrzejewski Zucolotto, Carine Bueira Loureiro, Juliana Schmitt 7

de Nonohay, Silvia de Castro Bertagnolli e o discente Arthur de Castro Fraga. Na abertura do 8

expediente, foi lida a pauta: 1. Aprovação da ata da 9ª Reunião Ordinária; 2. Instrução Normativa 9

PROPPI Nº 3/2020; 3. Avaliação de relatórios de afastamentos; 4. Avaliação de relatórios de 10

bolsistas; 5. Prestação de contas AIPCT - Editais 64/2019, 74/2019, 07/2020 e 36/2020; 6. Assuntos 11

gerais. Expediente: Em seguida, iniciou-se a discussão sobre o primeiro ponto da pauta: 1. 12

Aprovação da ata da 9ª Reunião Ordinária (nove de dois mil e vinte): as atas foram compartilhadas 13

antecipadamente e aprovadas pelos membros da CAGPPI. 2. Instrução Normativa PROPPI Nº 14

03/2020: deu-se amplo conhecimento à comissão da nova normativa que Regulamenta a criação, a 15

composição, as atribuições e o funcionamento da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 16

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), de 21 de outubro de 2020, a mesma revoga as INs Instrução 17

Normativa PROPI Nº 002, de 29 de agosto de 2013 e a Instrução Normativa PROPI Nº 003, de 29 de 18

agosto de 2013. 3. Avaliação de relatórios de afastamentos:  Foi avaliado o relatório semestral de 19

atividades da servidora afastada para pós-graduação docente Audrea da Costa Martins, referente ao 20

projeto de pesquisa de Doutorado: Gênero e Sexualidade na Educação Musical: uma pesquisa com 21

dois grupos de práticas musicais de jovens cadastrado no Edital IFRS Nº 92/2018 (noventa e dois de 22

2

dois mil e dezoito) – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por 23

Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação Lato Sensu, Programas de Pós-graduação Stricto 24

Sensu ou Pós-Doutorado. O presidente da  CAGPPI havia preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório 25

Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP 26

do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela comissão. Também foi avaliado o relatório 27

semestral de atividades da servidora afastada para pós-graduação docente Deise Leite Bittencourt 28

Friedrich, referente ao projeto de pesquisa de Doutorado: A ciência lexical da uva e do vinho: uma 29

proposta de glossário da vitivinicultura da campanha gaúcha através da linguística de corpus 30

cadastrado no Edital IFRS nº 01/2018 (um de dois mil e dezoito) – Fluxo Contínuo - Projetos de 31

Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação Lato 32

Sensu, Programas de Pós-graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado. O presidente da  CAGPPI havia 33

preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-34

graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela 35

comissão. Outro  relatório semestral de atividades da servidora afastada para pós-graduação 36

avaliado foi o da docente Inajara Piedade da Silva, referente ao projeto de pesquisa de Doutorado: 37

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA INCLUSÃO NO MERCADO DE TRABALHO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 38

– BRASIL E PORTUGAL cadastrado no Edital IFRS nº 002/2017 (dois de dois mil e dezessete) – Fluxo 39

Contínuo - Projetos de Pesquisa Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Programas de Pós-40

graduação (Stricto Sensu) ou Pós-Doutorado.O presidente da  CAGPPI havia preenchido o ANEXO 41

IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-graduação - CAGPPI para 42

encaminhar à DGP do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela comissão. Outro  relatório 43

semestral de atividades da servidora afastada para pós-graduação avaliado foi o da docente Maria 44

Amélia Benincá de Farias, referente ao projeto de pesquisa de Doutorado: Enfrentando estereótipos 45

de gênero em bandas de rock através de ações músico-pedagógicas inclusivas: uma pesquisa em 46

educação musical em andamento cadastrado no Edital IFRS nº 002/2017 (dois de dois mil e 47

dezessete) – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa Desenvolvidos por Servidores do IFRS em 48

Programas de Pós-graduação (Stricto Sensu) ou Pós-Doutorado.O presidente da  CAGPPI havia 49

preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-50

graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela 51

comissão. O próximo relatório semestral de atividades da servidora afastada para pós-graduação 52

avaliado foi o da docente Michelle Chagas de Farias, referente ao projeto de pesquisa de Doutorado: 53

Aprendendo a brincar no século XXI: o YouTube como uma Pedagogia Cultural,  cadastrado no Edital 54

3

IFRS nº 002/2017 (dois de dois mil e dezessete) – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa 55

Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Programas de Pós-graduação (Stricto Sensu) ou Pós-56

Doutorado.O presidente da  CAGPPI havia preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de 57

Atividades do Servidor Afastado para Pós-graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP do campus, 58

sendo  este aprovado ad referendum pela comissão. Na sequência avaliou-se o relatório de 59

atividades do servidor afastado para pós-graduação avaliado foi o do docente Pércio Davies Schmitz, 60

referente ao projeto de pesquisa de Doutorado: A justiça intergeracional como responsabilidade: o 61

Estado e a limitação da liberdade como garantia da liberdade. Entre John Ralws e Robert Nozick 62

cadastrado no Edital IFRS nº 01/2018 (um de dois mil e dezoito) – Fluxo Contínuo - Projetos de 63

Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação Lato 64

Sensu, Programas de Pós-graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado. O presidente da  CAGPPI havia 65

preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-66

graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela 67

comissão. E por fim, avaliou-se o relatório de atividades do servidor afastado para pós-graduação 68

avaliado foi o do técnico-administrativo Renato Avellar de Albuquerque, referente ao projeto de 69

pesquisa de Doutorado: A FORMAÇÃO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS NO INSTITUTO FEDERAL DE 70

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL: Sentido e Autopoiese de um Sistema  71

cadastrado no Edital IFRS nº 01/2018 (um de dois mil e dezoito) – Fluxo Contínuo - Projetos de 72

Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação Lato 73

Sensu, Programas de Pós-graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado. O presidente da  CAGPPI havia 74

preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-75

graduação - CAGPPI para encaminhar à DGP do campus, sendo  este aprovado ad referendum pela 76

comissão. 4. Avaliação de relatórios de bolsistas: Analisou-se o relatório final de bolsista, BICTES da 77

discente Juliana Capitão da Conceição, referente ao projeto: ESPAÇOS-TEMPOS GERADOS POR 78

CORDAS CÓSMICAS GIRANTES NA GRAVITAÇÃO DE BRANS-DICKE, orientada pelo professor Sérgio 79

Mittmann dos Santos, vinculado ao edital 64/2019 - Fomento Interno. O documento foi aprovado 80

com recomendações de ajustes. O outro relatório final de bolsista avaliado pela CAGPPI, foi da 81

discente Grace Ferreira Fraga, na qual atuou pela modalidade BICET, pelo projeto Monitoramento 82

da qualidade da água do Delta do Jacuí, Lago Guaiba: utilização de equipamentos portáteis e de um 83

sistema de coleta multiparâmetros de baixo custo operacional, orientada pela professora Simone 84

Caterina Kapusta, vinculado ao edital 64/2019 - Fomento Interno. O documento foi aprovado pela 85

comissão. 5. Prestação de contas: Passou-se a análise de prestações de contas vinculadas a diversos 86

4

editais.  5.1 Apreciação da prestação de contas da Aline Grunewald Nichele, vinculada ao   EDITAL 87

Nº 20/2020 - APOIO AOS SERVIDORES DOCENTES DO IFRS VINCULADOS AO PROGRAMA DE PÓS-88

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA EM REDE NACIONAL (PROFEPT) EM 89

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO. 90

A docente apresentou o trabalho: VIRTUAL COMMUNITIES OF PRACTICE FROM THE PERSPECTIVE OF 91

INTEGRAL HUMAN FORMATION IN PUBLIC ORGANIZATIONS, no evento: 13th annual International 92

Conference of Education, Research and Innovation - ICERI2020, que ocorreu no formato virtual, o 93

valor aprovado pela comissão foi de R$ 1.964,80 (mil novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta 94

centavos). 5.2 Apreciação da prestação de contas AIPCT da servidora docente Liliane Madruga 95

Prestes, referente ao projeto “Da sexagem fetal ao chá de revelação: (re) produção de scripts de 96

gênero e divulgação científica em sites destinados à gestantes ou futuras mães”, vinculado ao EDITAL 97

IFRS nº 64/2019 FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021 e Edital 98

complementar nº 57/2019. A comissão emitiu um parecer com pendências. 5.3 Divisão das demais 99

prestações de contas com os membros da comissão para que sejam analisadas com mais detalhes, 100

foram formados dois grupos. Será marcada uma reunião extraordinária para o dia 1º de dezembro 101

de 2020, às 15h, onde serão apreciados os relatórios. 6. Assuntos gerais: O presidente da CAGPPI 102

informou sobre os possíveis impactos negativos para as atividades de pesquisa da PORTARIA Nº 983, 103

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 do Ministério da Educação que  Estabelece diretrizes 104

complementares à Portaria no 554, de 20 de junho de 2013, para a regulamentação das atividades 105

docentes, no âmbito da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica. A professora 106

Andreia Modrzejewski Zucolotto também demonstrou preocupação com a portaria e relatou a 107

dificuldade dos docentes da área de química com uma carga horária elevada em sala de aula. Nada 108

mais a ser tratado, o Presidente da CAGPPI do IFRS – Campus Porto Alegre,  Marcelo Mallet Siqueira 109

Campos, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Fernanda Ottonelli Rossato, lavrei a 110

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, vinte 111

e quatro de novembro de dois mil e vinte.112

 Marcelo Mallet Siqueira Campos ___________________________________________

(Presidente)

Fernanda Ottonelli Rossato ________________________________________________

(Secretária)

2

Andréia Modrzejewski Zucolotto____________________________________________

Carine Bueira Loureiro ____________________________________________________

Juliana Schmitt de Nonohay_________________________________________________

Silvia de Castro Bertagnolli _________________________________________________

Arthur de Castro Fraga _____________________________________________________